AD CLODOVEI II DIPLOMATA PROLEGOMENA.

(Breqigny, Diplomata, Chartæ, Leges, t. II.)

Clo dovei II, Sigeberti fratri, Neustrie et Bur-
gundie regis, diplomata tria legitima edita sunt,
supposititia totidem.

§ 1. *Diplomata sincera.*

1. Primum ex legitimis æri incidendis curavit Ma-
billonius, de Re dipl., pag. 378, ex autographo cor-
tico, litteris Merovingicis exarato, addita inter-
lineari lectione vulgaribus litteris expressa; tuu
paulo antiquius edidit, quibusdum sane suppletis ex
securitatem mutili instrumenti inspectione; valde
enim mutilum erat autographum. Ex eo sere nihil
aliud erui potest, nisi donum loci Cortiraci a Dagoberto
collatum monasterio sancti Dionysii, a Clodo-
veo et Nandechilde matre ejus, suis confirmatum.
De falso postulavit diploma hoc Germanius, de vet.
reg. Franc. Diplom. t. I, pag. 155, et t. II, pag. 191;
cujus criminaciones diluerunt Mabillonius, de Re
dipl. suppl. pag. 20, et Fontaninus, Vindic. antiq.
dipl. pag. 162. Paululum circa hac immorari juvat
et rem diplomaticam maxime pertinentia, quibus
executieis in notis nostris, propter prescriptas
brevitatem, vacare non licuit. Agitur præcipue de
signanda acceptance utriusque locutionis, subscrip-
cio propria, et nomine signaculum.

Argumentum contra veritatem diplomatis petit Germanius ex clausula qua Clodoveus et mater ejus proflentur se propriam subscriptionem inserere non posse. Peritum scribendi fuisse Clodoveum sicut ante patris obitum contendit Germanius, et id contruit ex verbis auctoris Gestorum Dagoberti, cap. 42. Cum enim morti proximus Dagoberti testamento condenseret, cui subscribere, morbo ingra- vescente, non valeret, rogavit Clodoveum filium suum ut per signaculum nominis sui chartam affir- maret, et optimates subscriberent. Sed ex ipsissimi Gestorum verbis arguitur contra Germanium tam scribendi imperium fuisse Clodoveum; hoc enim locutio, per signaculum nominis, intelligenda est de signo qualicunque, quod vice subscriptionis litteris exarate apponetur; id patet ex eo quod, cum de optimatis agitur, expre. se dicitur ipso subscriptissime, dum Clodoveus solo nominis signaculo chartam confirmavit. Sic factum fuisse apparelt in autographo quod expendimus; in eo enim existant Nantechildis et Clodovei monogrammata, que in notis nostris effigi curavimus (a). Sic autem habet autographum mutilum: « Propria subscriptione inserere non possumus, tamen . . . os et præcelsa genetrix nostra dom. . . . berchus. . . . Signum dom. Chlodovici regi. Signum præcelsa Nantechilde regiae. » Que deficiunt, sic videntur explenda: « Cui nonnulla nostra propria subscriptione inserere non possumus tamen [u] os et præcelsa genetrix

cum sanctæ reginæ ac monachæ velo alteroque calco posuerunt. Duplex celebratur sancte Bathildis translatio, altera xvi Kalend. Aprilis, altera pridie Kalend. Januarii, hæc quidem in monasterio Kalensi ob quamdam sine dubio sacri corporis translationem in novam capsam; illa in Corbeiensi æque ac Kalensi ob ejus elevationem, que fuit facta anno ab incarnatione Domini 853, anno vigesimo imperante Ladovico serenissimo Augusto, et celebratur xvi Kalend. Aprilis, uti in veterissimo Codice Corbeiensi agitur. Ex quo corrigas Martyrologium Benedicti- um, in quo hæc elevatio seu translatio, xv kal.

A nostra domina Nantechildis, quam uxorem habuit genitor noster Dagobertus, [inanum nostrorum signaculis ad umbra vim] signum dom. Chlodovici, etc. Hæc supplemus ex clausula extrema diplomat's primi inter spuria (*Infra, col. 688*) ejusdem Clodovei, quod quidem, in plurinis sincerum, tamen, cum sit multis adulterinibus foedatum, inter legitima non admittendum putamus.

Ergo ruit calumnia Germanii; et certe nota est nobis virorum et principum hac ætate scribendi imperitia, nec ea mira videbitur seu in Clodoveo puerulo, seu in Nantechilde regina quidem, sed e ministerio ad solium evecta.

2. Aliud habemus sincerum Clodovei II diploma, stepius vulgatum, quod Mabillonius Merovingicis litteris æri incisio edidit, de Re dipl. tabul. xvii, ad fidem autographi apud sanctum Dionysium repositi. Exstat insertum in chartulario quod asservatur in bibliotheca regia, sub n. 5415. Prolixas huic instrumento notas subjecimus; quibus hic pauca licet addere, ad refellendas Germanii calumnias. Hoc diploma Clodoveus confirmat privilegia monasterio sancti Dionysii a Landerico, Parisiensi episcopo, concessa. Exemplum concessionis Landerici typis mandavimus supra (col. 29), sed ita adulteratum ut illud spuris instrumentis annumeraverimus. Existitque quidem Landerici concessiones docet auctor Gestorum Dagoberti, nec id negat Germanius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. I, pag. 125, et t. II, pag. 180, aut a Clodoveo confirmatas fuisse; sed autographum a Mabillonio editum suppositum esse contendit, et id astruere conatur, 1° ex monogrammate quod diplomati subjicitur; 2° ex subscriptione Radoberti majoris domus, unde arguit multa in genuino Clodovei diplomate exitisse, que deficiunt in exemplo quod ut autographum venditavit Mabillonius; 3° ex Gestis Dagoberti. Hæc autem sic arbitramur dilui posse.

C 1° In monogrammate legit Germanius nomen Sigeberti; quod sane pro falso indicio haberemus; neque enim, quidquid Mabillonius jusserit, de Re diplom. pag. 376, et suppl. pag. 19, concipere id possimus, ut Clodovei diploma monogrammate fratris, non suo, vallatum fuerit; sed, si Merovingicas litterarum formulas requiramus, distincte in monogrammate assequemur nomine Chlodovici, et in hoc haecce miramur Mabillonius, qui cum litteris Merovingicis familiariter versabatur. Monogramma accurata cælatura effictum (b) exhiberi curavimus; quod si inspicatur, unamquamque litteram in eo sic distinguere facile erit: scilicet, littera C comprehenditur in superiori parte linea que est a sinistra, et in inferiori littera L. Hæc eadem linea, cum alia dextrorum per transversalem unita, exprimit litteram

April. memoratur; cujus elevationis historiam suo loco referemus: saeculo iv Benedictino.

D (a) Necesse esse non est visum ut æri incidenterunt monogrammata illa, que in Diplomatica Mabillonii reperiuntur.

(b) Quoruim quidem monogrammatum figuræ in hac novissima Editione non existit, quas vide apud Mabillonum et in Elementis palæographia a N. de Wailly descriptis, t. II, pl. vi, l. 3. Confer etiam quidquid ad rem illustrandam eruditus idem addidit, t. I, pag. 659.

H. Transversali linea insidet litterula que proprior videtur nostrae litterae *S*, sed formam vocalis *O* charactere Merovingico effingit, et hoc officio bis fungitur in monogrammate, quod in veteribus monogrammatibus minime insolens. Littera *D* a dextris inversa figura conspicitur. In apice monogrammatis signantur litterae *V*, *I*, et bis quoque lectioni inservit littera *V*. Restat littera *S*, quam agnoscere fas est in linea que a parte dextra transversalis linea descendit. In hac nostra monogrammatis enucleatione non omnino concordamus cum auctoribus Diplomaticæ novæ, t. III, pag. 555, qui tamen in summa notis convenienter, nomine Clodovei ex monogrammate eruerter.

2 Radoberti subscriptio cum titulo *majoris domus Germanio* suspecta est, neque arbitratur hunc unquam prefecturam palatii gessisse sub Clodoveo II. Non ita sentiunt Henschenius apud Bolland. Exege sis, ad t. III April., pag. 5, et Fontaninus, Vindic. dipl. pag. 159. Felicis forte conjicit Mabillonius, in Dipl. suppl. pag. 10, Radobertum vel Aquitanum, vel Bathilis reginæ majorem domus existuisse, fuerunt enim reginarum maiores domus. Ipsi Germanio haec conjectura non displicuit, ut videre est, ubi supra, t. II, pag. 14.

3 Objicit Germanius diploma Clodovei II pugnare cum iis quæ de hoc ipso diplomaticæ narrantur in Gestis Dagoberti. Sed auctor Gestorum quidquid a Landerico Sandionysianis concessum sacerat sigillatum narrando persequitur, diploma vero generalem concessorum confirmationem enuntiat. Ex hac autem discrepantia nihil argui potest, unde sinceritas diplomaticis everti possit.

3. Non diu nos detinebit tertii diplomatici fragmentum, quod quidem mutilium adiuvandum, sed legitimum unicuique videatur. Non alio nisi Mabillonio sparsore illud Clodoveo II tribuumus. Ita truncum ei hiulcum est, ut ipsius argumentum ex eo eruerere non liceat. D tum fuit regnante Clodoveo quem Mabillonius secundum hujus nominis conjicit. Eiusdem dicuntur suggester Amathilde industria matrona, quam aliunde non novimus. Parvi forte momenti est ejusmodi quiesquilia colligere; sed tam veteris atlatis reliquias, qualescumque sint, neglectui habere, religio nobis foret.

§ II. Diplomata spuria.

1. Tria diximus vulgata fuisse sub nomine Clodovei II commentarii diplomatica. Primum est de Fossatensi monasterii fundatione. Clodoveus hoc instrumento concedit Blidegisillo diacono castrum Fossum, seu Bagaudarum, juxta Materiam Buvium, ad condendum monasterium in honorem sancti Petri et Pauli. Hoc est celebre monasterium quod, teste Nov. Gall. Christ. t. VII, col. 283 et seq. Fossatense vocatum, deinde sancti Mauri Fossatensis nomine sumpsit, et tandem, bulla Clementis papæ VII, anno 1533 abolitum, loco monachorum subrogatis canonici, Parisiensi episcopatu unitum est. Magna nomina tuentur hujus diplomaticis sinceratatem, Breulius, Antiq. Paris. lib. I, pag. 58; Felibianus hist. Paris. t. III, pag. 20; Mabillonius, Annal. Bened. t. I pag. 372; aliqua tamen in eo temere inserta expungit Cointius, Annal. t. III, pag. 83; uox omnino suppositiū instrumentum judicainus Breulius asserit autographum extare in archivō

A Fossatensi ecclesie; sed et in archivō, et in tabulario capituli sancti Thomæ Luparense, ubi res Fossatensis monasterii repositæ dicebantur, illud frustra investigandum curavimus. Haec autem fabi vestigia sunt.

Fingitur in diplomaticæ Blidegisillo impetravisse hunc locum ut monachos ibi constitueret *sub regula sancti Benedicti*; sed Blidegisillo ibi constituit primum abbatem Babolenum, sancti Columbani discipulum; unde Cointius interpolatum conjicit instrumentum in gratiam ordinis Benedictini. Apertus abbas Lebeuf, Histor. diœces. Paris. t. V, pag. 97 et 118, totum diploma ab aliquo hujus ordinis monacho conslatum pronuntiat, qui, cum hoc monasterium, non semel restauratum, regule sancti Benedicti suo tempore subjectum videret, sic a primordiis institutum creditur, et haec inseruit in instrumento quo ad asserenda jura monasterii sui fabricabat, ut suppleret legitimo deperdito. Id præterea manifeste falsum prodit: Clodoveus monachis

B condendum monasterium habitaturis privilegia largitur, ea lege ut pro genitrice sua, pro conjugi et prole, Deum exorent. Signatur autem diploma anno regni primo, quo vix quinquennis erat Clodoveus, cui certe nec coniugis nec prola cura tunc erat. Haec quoque interpolat Cointius, Annal. t. III, pag. 28, deleri jubet. Sed quæ causa movere potuit et vero diplomaticæ huc clausula adderetur? Sane, si illi emendatione corrupta instrumenta resarcire liceat, quis fetus spurius inter legitimos non coaptabatur?

C **2.** Fortioribus autem argumentis falsi convincitor quod Clodoveo II tribuant diploma secundum, pro monachis insulae Barbaræ. Datum dicitur *Mense Lauduno*, qui locus nunquam fuit e ditione hujus regis. Formulae carolingicam setatem omnino appetunt. Invocationis initialis, tempore Clodovei II insita; insolentior titulus quem Clodoveus assunxit, *divina Providentia imperator Augustus*. Hoc se tunc inscribebat Ludovicus Pius. Personæ quibus directum fuit Clodovei diploma exedem sunt quibus Ludovicus Pii diplomatica directa, scilicet ducibus, comitibus, vicedominis, telonariis, etc. Quin et regis diploma Clodovei dirigitur, quod Cointius, Annal. t. III, pag. 126, videtur preteri sun et rationem. Be regalia possidentibus ibi memoratis, obsecrat neminem apud Francos, hoc tempore, possidisse regalia. Ex his facile crediderimus hoc instrumentum non seculum fuisse consuetum, ut jus monasterio insulae Barbaræ pararetur in ecclesiis et vilis que magno numero huic concessa dicebantur.

3. Diploma tertium sub nomine Clodovei II, que plurima dona monasterio sancti Dionysii conferuntur aut coulurmantur, scatet vitiis quæ fabari ignorantiam produnt. Ibi mentio est donationis Constantiniæ erga Romanam Ecclesiam; quam fabula nemo nescit saeculo decimo quinto exporsam, non ante nonum saeculum exortam fuisse. Ibi habentur subscriptiones comitum Flandriæ et Normanniæ; comites autem Flandriæ ante regnum Caroli Calvi non exstiterunt; Normanniæ nomen ne notum quidem fuit sub Meroveaduī regno. Hoc tamē instrumentum, quasi ex originali depromptum, obtutit Dubletus, homo simplex et male oculatus, plane rudiis in dignoscendis veteribus chartis, quas quotidie contrectabat.

DIPLOMATA SINCERA.

DIPLOMA PRIMUM.

Chlodoreus, rex Francorum, terram de Cotiraco, in Camiliacensi pago, a Dagoberto concessum monasterio Sancti Dionysii, confirmat (ann. 640).

[*¶ Chlodovius, rex Francorum*], vir int. Vandalibus duci et Ebrulso graf. vel omnibus agentibus praesentibus et futuris.

* Se petitionebus sacerdotum semper praebemus..... sinus...ime in h... regni nostri... vel basile... confirmatis... sinus, ter... quondam per sua ep' stola... in loco noncopante Cotiraco, quae est super f...m Isara, in pago Camiliacense... geneturis nostri Dagoberthi regis manebus robor... firmas... raeces... cuius petiti... hoc ei magni... o seu uteletas ves... et confirmation... et genet... is nostri quicquid... in suprascripta loca... inter... basilecam... praesenti tempore s'abileter possedetur, indesenenter possedeant, et abaque lite... conrexatio... propria subscriptione inserere non possumus tamen... os et praecelsa generis nostra dom... hercitus... e sig. dom. Chlodovio regi. Sig. praecelsae Nantechilde reginae d.

DIPLOMA II.

Clodoreus II, rex Francorum, privilegia confirmat ab episcopo Parisiensi Landerico concessa monasterio Sancti Dionysii, et d...na eidem collata aut conferenda illibata permanere jubet * (ann. 653).

CLODOVIUS, REX FRANC. V. INL.

Uporit clemenciae principali inter ceteras peti-

* Mutilum admodum instrumentum vulgavit Mabillonius, de Re dipl., tab. xviii, pag. 378. ari incisum ex autographo corticeo, cum interlineari lectione, et iterum separati cum annotationibus. Recensum extat apud Felibianum, Hist. abb. S. Dionys., prob. pag. 5, et in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 657. Edidit ex lectione Mabil-onii collata cum tabula ari incisa. [Novam ad autographum, in archivio regio, k. n. vii, asservatum, collationem instituere conatus est A. Teulet, sed ita detritum exstat, ut haec etiam vocabula quea a Mabillonio legi potuerunt, nunc penitus sint obliterata. Edidit quoque Marini, Papiri diplom. n. LXXI.]